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Вовед 

Во повеќе дебати за рамниот данок, постои фактот дека приходите во нациналнниот буџет се 
зголемуваат. Така настанало во Македонија ,но,и во други земји каде што оваа мерка е применета. 
Во овој случај, постои друга дилема. Дали финалната цел на една добра влада е обезбедувањето 
на поголеми приходи во буџетот, или благосостојбата на граѓаните ?! И самите даноци, не се 
ништо друго освен принуден придонес за да се обезбеди функционалниот систем на владењето, 
кој гарантира посакуван добар живот од страна на граѓаните. Проблемот е во тоа што овие земји 
што го применуваат овој даночен систем, се со задоцнет развој всушност имаат проблеми со 
управувањето на наплата на даноците, што во поголем број на случаи се доаѓа во израз 
информалната економија или корупцијата. 

Револуцијата на рамен данок што се случува во источна Европа се прошири и на Македонија : 
новата влада, усвои рамен данок со стапка од 12 % на личниот доход за 2007 година. Во 2008 
година, стпката падна на 10 насто, што претставува најнизок данок на светот заедно со Киргистан 
и Казахстан. Во владина изјава се вели : “ Со овој чекор ќе се намали даночната евазија и ќе се 
стимулираат даночните обврзници да ги исполнуваат нивните обврски кон државата. Тоа, исто 
така, ќе ги охрабри странските инвеститори да вложуваат пари во македонските бизниси знаејќи 
дека даноците се ниски. ” 

Додека напредните народи на Западот имаа рамни даноци пред влијанието на марксизмот, 
модерното движење на рамен данок во Европа започна во 1994 година – со Естонија, Латвија и 
Литванија како предводничка. Издвојувајќи се како “Балтички тигри” , трите земји доживеаја прилив 
на странски инвестиции, опаѓање на стапката на невработеност и запрепастувачки пораст на БДП . 
позитивните резултати не останаа незабележани во соседството, што резултираше со бран на “ 
даночна конкуренција” која се прошири на десет источни европски земји со Македонија која 
неодамна го усвои рамниот данок за да стане конкурентна за странски инвестиции. 

Во глобалната економија, капиталот природно тече во области со најмал отпор, па на тоа се должи 
што има експлозивен пораст на земји со рамен данок. Сведоци сме дека голем број источно – 
европски земји, многу од нив комунисточки народи, одат кон поедноставување на даноците. 
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